Promises of
William
Rufus;

during his
illness.

The English too willingly believed him, and, throwing themselves with energy into the struggle, brought it to a successful issue. The king forgot his promises, and, when reminded of them by Lanfranc, answered in wrath, 'Who is there who can fulfil all that he promises?' Lanfranc's death removed his best counsellor, and he began to act with unrestrained and wanton tyranny. A third time, in A.D. 1093, when he either believed himself to be dying or wished to purchase a reprieve by repentance, he made a formal declaration, pledging his faith and making the bishops the sureties between himself and his God, sending them to make the promises for him before the altar. A written proclamation was made and sealed, all prisoners were to be released, all debts pardoned, and all offences forgiven and forgotten. To all the people moreover were promised good and holy laws, the inviolable observance of right, and a severe examination into wrongs such as should frighten all men from

dispositus Roveceastram.' (2) Simeon of Durham: 'Hoc audito rex fecit convocare Anglos et ostendit eis traditionem Normannorum et rogavit ut sibi auxilio essent, eo tenore ut, si in hac necessitate sibi fideles existerent, meliorem legem quam vellent eligere eis concederet, et omnem injustum scottum interdixit et concessit omnibus silvas suas et venationem. Sed quicquid promisit parvo tempore custodivit. Angli tamen fideliter eum juvant.' (3) William of Malmesbury, G. R. iv. § 306: 'Videns Normannos pene omnes in una rabie conspiratos, Anglos probos et fortes viros qui adhuc residui erant, invitatoriis scriptis accersit; quibus super injuriis suis querimoniam faciens, bonasque leges et tributorum levamen liberasque venationes pollicens, fidelitati suae obligavit. . . Anglos suos appellat; jubet ut compatriotas advocent ad obsidionem venire, nisi si qui velint sub nomine *Nithing*, quod nequam sonat, remanere. Angli qui nihil miserius putarent quam hujusce vocabuli dedecore aduri, catervatim ad regem confluant et invincibilem exercitum faciunt.' (4) Ordericus, viii. 2: 'Lanfrancum itaque archiepiscopum cum suffraganeis praesulibus, comites, Anglosque naturales convocavit, et conatus adversariorum ac velle suum expugnandi eos indicavit. At illi regem ut perturbatores pacis comprimeret adhortati sunt, seseque promptissimos ad adjuvandum polliciti sunt. Anglorum vero triginta millia tunc ad servitium regis sponte sua conveniunt, regemque ut perfidos proditores absque respectu puniret admonuerunt, dicentes "Viriliter age ut regis filius et legitime ad regnum assumptus, securus in hoc regno dominare omnibus. Nonne vides quot tecum sumus, tibi que gratanter paremus? Passim per totam Albionem impera omnesque rebelles dejice regali justitia. Usque ad mortem pro te certabimus, nec unquam tibi alium praeponemus. Stultum nimis et profanum noto regi praeferre hostem extraneum. Detestabilis gens est quae principi suo infida est. Phalanx morti sit vicina quae domini sui gaudet ruina. Solerter Anglorum rimare historias, invenesque semper fidos principibus suis Angligenas."